
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 92 «ВЕСНУШКА» 
(МБДОУ № 92 «Веснушка»)  

 

П Р И К А З  

 

                  

 

г.Сургут 

 

Об организации дополнительных  

образовательных услуг в муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном 

учреждении детском саду № 92 «Веснушка» 

в 2024-2025 учебном году 

 

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 года 

№ 274-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17.10.2014 года № 1155                                  

«Об утверждении федерального государственного стандарта дошкольного 

образования», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.09.2014                   

№ 1726-р., приказом Министерства посвящения Российской Федерации  от 09.11.2018 

№196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», Положением 

«Об организации деятельности по дополнительным общеразвивающим программам, 

относящихся к не основным видам деятельности в муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении детском саду № 92 «Веснушка», в целях 

создания оптимальных условий для всестороннего развития детей  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дополнительные общеразвивающие программы: «Белая ладья», 

«Бумажное конструирование», «Веселые нотки – оркестр К.Орфа», «Юный биолог», 

«Роботёнок», «Робостарт», «Веселые нотки», «Бисероплетение», «Танцевальная 

мозаика», «АБВГДейка», «Говоруша», «Весёлая логоритмика», «Чудеса Папье-маше», 

«Занимательная арифметика», «Сценическая речь». 

2. Организовать с 02.09.2024 года в муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении детском саду № 92 «Веснушка» реализацию: 

2.1.  дополнительных образовательных услуг, связанных с реализацией 

дополнительных общеразвивающих программ на бюджетной основе:  

2.1.1. физкультурно-спортивной направленности «Белая ладья»; 

2.1.2. художественной направленности «Бумажное конструирование»; 

2.1.3. художественной направленности «Веселые нотки – оркестр Карла Орфа»; 

2.1.4. естественно-научной направленности «Юный биолог»; 

2.1.5. технической направленности «Роботёнок» 

2.2. дополнительных образовательных услуг, связанных с реализацией 

дополнительных общеразвивающих программ на платной основе: 

2.2.1. технической направленности «Робостарт»; 

2.2.2. художественной направленности «Веселые нотки», «Бисероплетение», 

«Танцевальная мозаика», «Чудеса Папье-маше»; 

2.2.3. социально-гуманитарной направленности «АБВГДейка», «Говоруша», 

 23.08.2024 № ДС92-11-226/4 



«Весёлая логоритмика», «Сценическая речь»; 

2.2.4. естественно-научной направленности «Занимательная арифметика». 

3. Утвердить: 

3.1. перечень дополнительных образовательных услуг, предоставляемых МБДОУ 

№ 92 «Веснушка» в 2024-2025 учебном году (Приложение 1); 

3.2. образовательный (учебный) план дополнительных образовательных услуг 

МБДОУ № 92 «Веснушка» на 2024-2025 учебный год (Приложение 2); 

3.3. Календарный образовательный (учебный) график дополнительных 

образовательных услуг МБДОУ № 92 «Веснушка» на 2024-2024 учебный год 

(Приложение 4); 

3.4. расписание занятий по дополнительным образовательным услугам                               

на 2024-2025 учебный год (Приложение 4); 

3.5. циклограммы деятельности педагогов дополнительного образования                             

на 2024-2025 учебный год. 

4. Назначить ответственными за качество предоставляемых дополнительных 

услуг, реализацию в полном объеме дополнительных общеразвивающих программ 

педагогов дополнительного образования: 

4.1. физкультурно-спортивной направленности «Белая ладья» - Т.М. Коберник; 

4.2. художественной направленности: 

- «Бумажное конструирование» - Р.И. Юсупову; 

- «Веселые нотки – оркестр Карла Орфа» - Салихову Разилю Рахматуловну; 

- «Веселые нотки» - З.Ю. Кильдасову; 

- «Чудеса Папье-маше» - Л.Ш. Хомутову; 

- «Танцевальная мозаика» - О.А. Реброву; 

- «Бисероплетение» - О.В. Волкову; 

4.3. технической направленности: 

- «Роботёнок» - Р.И. Юсупову  

- «Робостарт» - А.Ф. Козлову;  

4.4. естественно-научной направленности: 

- «Юный биолог» - Т.И. Локоткову;  

- «Занимательная математика» - О. А. Реброву; 

4.5. социально-гуманитарной направленности: 

- «АБВГДейка» - Т.М. Коберник, И.Ю. Зеленину, Н.А. Дзарданова; 

- «Говоруша» - Ф.А. Бикжанову; 

- «Весёлая логоритмика» - А.С. Антипину, Р.Н. Ахметгалиева, О.Н. Кузнецову, 

Н.И. Мор, Л.В. Банишеву; 

- «Сценическая речь» - А.Р. Шакирову. 

5. Педагогам дополнительного образования: 

5.1. создать условия для предоставления дополнительных образовательных услуг с 

учетом требований охраны труда и безопасности жизнедеятельности воспитанников; 

5.2. обеспечить ведение соответствующей документации: 

5.2.1. табеля посещаемости воспитанниками платных образовательных услуг; 

5.2.2. журнала учета реализации дополнительных общеразвивающих программ. 

6. Заместителю заведующего по учебно-воспитательной работе                                 

Т.А. Главатских: 

6.1. обеспечить потребителей дополнительных образовательных услуг 

достоверной, доступной информацией о перечне предоставляемых дополнительных 

образовательных услуг (на бюджетной и внебюджетной основе) в соответствии                      



с комплектованием учебных групп дополнительного образования на 2024-2024 учебный 

год и исполнителях данных услуг; 

6.2.   в срок до 02.09.2024 года: 

6.2.1. подготовить и утвердить списки воспитанников, зачисленных в группы 

дополнительного образования по дополнительным общеразвивающим программам                    

на бюджетной основе; 

6.2.2. предварительные списки воспитанников, зачисленных в группы 

дополнительного образования по дополнительным общеразвивающим программам                  

на внебюджетной основе; 

6.2.3. разместить информацию о дополнительных образовательных услугах на 

официальном сайте МБДОУ и информационном стенде. 

6.3. в срок до 20.09.2024 завершить работу по заключению с потребителями 

договора об оказании платных образовательных услуг. 

7. Заместителю заведующего по административно-хозяйственной работе                    

Ю.А. Мицул разработать смету доходов и расходов по приносящей доход деятельности. 

8. На период отсутствия (отпуск, больничный лист) Т.А. Главатских исполнение 

подпунктов 6.2.1., 6.2.2., 6.2.4. настоящего приказа возложить на А.С. Котик, 

заместителя заведующего по УВР. 

9. А.Д. Чикой, делопроизводителю в течении 2 рабочих дней после издания приказа 

ознакомить с приказом под личную подпись всех педагогических работников. 

       10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
7628A3010C39558F2A55583DA0C5FF0D 
Владелец: 
 Тетерина  Мария Владимировна 
Действителен: с 22.02.2024  по 17.05.2025 

М. В. Тетерина 

 

С приказом ознакомлены: 

«____» _______2024г. _________/Т.А.Главатских   

«____» _______2024г. _________/А.С.Котик

«____» _______2024г. _________/Т.М.Коберник    

«____» _______2024г. _________/Р.И.Юсупова  

«____» _______2024г. _________/Т.И.Локоткова    

«____» _______2024г. _________/З.Ю.Кильдасова  

«____» _______2024г. _________/Н.А.Дзарданова  

«____» _______2024г. _________/О.А.Реброва 

«____» _______2024г. _________/Л.В.Банишева   

«____» _______2024г. _________/О.В.Волкова  

«____» _______2024г. _________/Л.Ш.Хомутова 

«____» _______2024г. _________/Н.И.Мор     

«____» _______2024г. _________/Р.Н.Ахметгалиева  

«____» _______2024г. _________/Ф.А.Бикжанова   

«____» _______2024г. _________/А.С.Антипина   

«____» _______2024г. _________/А.Ф.Козлова 

«____» _______2024г. _________/Р.Р.Салихова   

«____» _______2024г. _________/А.Р.Шакирова 

  
 



 

Приложение 1                                                                 

к приказу 

от «____» __________ 2024г. 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

дополнительных образовательных услуг, предоставляемых  

МБДОУ № 92 «Веснушка» в 2024-2025 учебном году 

 

№ 

п/п 

Наименование дополнительной 

образовательной услуги 

Направленность дополнительной 

общеразвивающей программы 

На бюджетной основе 

1 «Белая ладья» физкультурно-спортивной 

направленности  

2 «Бумажное конструирование» художественной направленности 

4 «Веселые нотки – оркестр К.Орфа» 

4 «Юный биолог» естественно-научной направленности 

5 «Роботёнок» технической направленности 

На внебюджетной основе 

1 «Робостарт» технической направленности 

2 «Веселые нотки» художественной направленности 

4 «Бисероплетение» 

4 «Танцевальная мозаика» 

5 «Чудеса Папье-маше» 

6 «АБВГДейка» социально-гуманитарной 

направленности 7 «Говоруша» 

8 «Весёлая логоритмика» 

9 «Сценическая речь» 

10 «Занимательная арифметика» естественно-научной направленности 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2                                                                 

к приказу 

от «____» _________ 2024г. 

 

Образовательный (учебный) план дополнительных образовательных услуг  

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 92 «Веснушка»  

на 2024 – 2025 учебный год 

 

№ 

Название 

детских 

объединений (по 

каждой 

направленности) 

Распределение нагрузки обучения в часах 

от 2 до 4 лет от 3 до 4 лет от 4 до 5 лет от 5 до 6 лет от 6 до 7 лет от 5 до 7 лет 

Кол-

во 

групп 

Кол-во 

часов в 

неделю  
Кол-во 

учебных 

недель 

Кол-

во 

часов 

всего 

Кол-

во 

групп 

Кол-во 

часов в 

неделю  
Кол-во 

учебных 

недель 

Кол-

во 

часов 

всего 

Кол-

во 

групп 

Кол-во 

часов в 

неделю  
Кол-во 

учебных 

недель 

Кол-

во 

часов 

всего 

Кол-

во 

групп 

Кол-во 

часов в 

неделю  
Кол-во 

учебных 

недель 

Кол-

во 

часов 

всего 

Кол-

во 

групп 

Кол-во 

часов в 

неделю  
Кол-во 

учебных 

недель 

Кол-

во 

часов 

всего 

Кол-

во 

групп 

Кол-во 

часов в 

неделю  
Кол-во 

учебных 

недель 

Кол-

во 

часов 

всего на 1 

группу 

на 1 

группу 

на 1 

группу 

на 1 

группу 

на 1 

группу 

на 1 

группу 

Образовательные услуги  на бюджетной основе 
I Техническая направленность 

1.1 «Роботёнок» - - - - - - - - - - - - 2 2 41 82 - - - - - - - - 
II Физкультурно-спортивной направленности 

2.1 «Белая ладья» - - - - - - - - - - - - 4 2 41 82 7 2 41 82 - - - - 
III Художественная направленность 

4.1 

«Весёлые нотки» 

-                                             

оркестр Карла 

Орфа 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 2 41 82 

4.2 

«Бумажное 

конструирова-

ние» 
- - - - - - - - - - - - 2 2 41 82 7 2 41 82 - - - - 

IV Естественно-научная направленность 

4.1 «Юный биолог» - - - - - - - - - - - - - - - - 1 2 41 82 - - - - 
Образовательные  услуги на внебюджетной основе 

I Техническая направленность 

1.1 «Роботостарт» - - - - - - - - - - - - - - - - 3 2 38 76 - - - - 
II Художественная направленность 

2.1 «Бисеропрлетение» - - - - - - - - - - - - - - - - 3 2 38 76 - - - - 

2.2 «Весёлые нотки» - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 2 38 76 

2.4 
«Танцевальная 

мозаика» 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 2 38 76 



2.4 
«Чудеса Папье-

маше» 
- - - - - - - - 3 2 38 76 - - - - - - - - - - - - 

III Социально-гуманитарной направленность 

4.1 «АБВГДейка»                         4 2 38 76 4 2 38 76 - - - - 

4.2 «Говоруша» 3 2 38 76 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

4.4 
«Весёлая 

логоритмика» 
- - - - 2 2 38 76 4 2 38 76 - - - - - - - - - - - - 

4.4 
«Сценическая 

речь» 
- - - - - - - - - - - - 1 2 38 76 - - - - - - - - 

IV Естественно-научная направленность 

4,1 
«Занимательная 

арифметика» 
- - - - - - - - - - - - - - - - 2 2 38 76 - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3                                                        

к приказу 

от «____» __________ 2024г. 

 

 

Календарный образовательный (учебный) график дополнительных образовательных услуг  

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 92 «Веснушка»  

на 2024 – 2025 учебный год 

Реализация дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ 
Общее количество 

недель в учебном 

году 
I полугодие II полугодие Летний период 

Период Количество недель Период Количество недель Период Количество недель 

Образовательные услуги  на бюджетной основе 

01.09.2024-

41.12.2024 
17 недель  

09.01.2024-

41.05.2024 
19 недель  4 дня 

01.06.2024-

04.07.20244 
4 неделя 2 дня 41 неделя 

Образовательные  услуги на внебюджетной основе 

01.09.2024-

41.12.2024 
17 недель  

09.01.2024-

41.05.2024 
19 недель  4 дня 

01.06.2024-

11.06.2024 
1 неделя 2 дня 48 недель 

Сроки организации промежуточного контроля реализации дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ 

с 15.01.2024 по 26.01.2024   

 


